
 

Ispettorato  territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 011 532443 
  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 

  
 

 
Oggetto: Determina a contrarre per attività di sanificazione dei locali – Emergenza Covid- 19 

          CIG Z4934CA0CD 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull'amministrazione del patrimonio e 

sulla Contabilità generale dello Stato e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO  il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per 

l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO   il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici"  
VISTO  il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante "Disposizioni per la 

razionalizzazione la semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e 
legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183" con il quale 
è stata istituita l'Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è 
stato emanato il regolamento recante l’approvazione dello Statuto dell'Ispettorato 
nazionale del lavoro;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato 
alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante la definizione 
dell'organizzazione dell'Ispettorato nazionale del lavoro e l'individuazione delle 
risorse umane e strumentali per il suo funzionamento;  

VISTO  il D.P.C.M. 25 marzo 2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato, 
emanato ai sensi dell’art. 5 del predetto D.Lgs. n. 149/2015;  

VISTE  e Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D.lgs. n.56/2017; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui: per gli appalti di valore inferiore 
a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 



 

Ispettorato  territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 011 532443 
  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità 
ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO  che è possibile il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del nuovo codice dei contratti pubblici sopra citato e constatato 
che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dal sopra citato Regolamento della Corte dei conti, e che, in particolare, l’art. 
51 del Regolamento stabilisce che si può trattare direttamente con un unico 
interlocutore nel caso che l’importo della spesa non super l’ammontare di euro 
40.000,00; 

SENTITI  il R.S.P.P. e il Medico Competente dell’Ufficio, che hanno ritenuto necessario un 
intervento di pulizia straordinaria, dei locali siti nello stabile occupato da questo 
Ispettorato – Via Arcivescovado 9 - TORINO; 

RITENUTO  di dover provvedere all’affidamento del servizio richiesto, richiedendo un intervento 
con nebulizzazione tramite atomizzatori,  CD90 prodotto virulicida. 

VISTA  l’urgenza che non consente di ottemperare agli obblighi per le Amministrazioni 
statali di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.a. e, in particolare, l’art. 26 della l. 23 dicembre 1999, n. 488; l’art.1, co. 
449 della l. 27 dicembre 2006, n. 296; l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito 
dalla l. 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTO  il preventivo di spesa proposto dalla ditta che svolge le orinarie operazioni di pulizia, 
la Innovi Società Cooperativa Sociale, Via Castelgazzo, 2, 15067 Novi Ligure (AL), P. 
Iva 02391680069 per un importo complessivo di € 880,00 più IVA al 22%, 

VISTO   che il suddetto importo è da ritenersi congruo in relazione ai lavori da effettuare; 
VERIFICATA la capienza di fondi richiesti sul pertinente capitoli di Bilancio sul conto 

U.1.03.02.13.002 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del lavoro - esercizio 
finanziario 2022; 

ACQUISITO  il Durc della ditta incaricata 
VISTI  gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dei quali, i dati relativi alla presente 
procedura saranno pubblicati sul sito internet dell’Ispettorato Nazionale de Lavoro, 
all’url  https://ispettorato.portaletrasparenza.net  

 
DISPONE 

Per le motivazioni sopra espresse 
 
di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto alla 
Ditta INNOVI Cooperativa Sociale per l’esecuzione dei lavori di cui sopra da effettuarsi presso ITL di 
Torino per l’importo complessivo di € 880,00 più IVA. 
Il pagamento avverrà, compatibilmente con le assegnazioni di fondi, entro i termini previsti dalla 
normativa in materia di pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni previa presentazione, da parte 
della Ditta, di fattura elettronica sul Sistema di Interscambio, e a seguito di verifica dei requisiti 
necessari (tracciabilità dei flussi finanziari e DURC). 
 
 
 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/


 

Ispettorato  territoriale del lavoro di Torino 

Via Dell’Arcivescovado n.9 
10121-Torino 

Tel. 011 5526711 -  Fax 011 532443 
  

PEC: ITL.Torino@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Torino@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio. 
. 
 
 

 Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro di Torino 
                                                                                       Dr.ssa Tiziana Morra 


		2022-01-13T10:51:32+0000
	MORRA TIZIANA


		2022-01-13T11:55:47+0100
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TO.DETERMINE.R.0000009.13-01-2022




